
COD. PRATICA: 2025-001-935  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 916         SEDUTA  DEL   18/09/2025 

 
OGGETTO: Campagna Ottobre Rosa 2025 Regione Umbria – Offerta della 

mammografia di screening alle donne tra i 45 e i 49 anni.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Assente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Assente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-935 

segue atto n. 916  del 18/09/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Campagna Ottobre Rosa 2025 
Regione Umbria – Offerta della mammografia di screening alle donne tra i 45 e i 49 anni” e la 
conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di stabilire che la mammografia di screening è offerta gratuitamente alle donne tra i 45 e i 49 anni 

residenti in Umbria in occasione dell’Ottobre Rosa 2025;  
2) di stabilire che le Aziende USL offrano la mammografia gratuita alle donne tra i 45 e i 49 anni 

residenti nel territorio delle USL sulla base del modello organizzativo condiviso, nelle sedi e con le 
disponibilità individuate;  

3) di stabilire che con il presente provvedimento si procede all’assegnazione di parte delle risorse 
finanziarie destinate alla copertura degli oneri sostenuti dalle Aziende Sanitarie relativi agli 
ulteriori Livelli Essenziali di Assistenza (ulteriori LEA regionali), pertanto escluse dagli obblighi di 
cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

4) di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento, pari ad € 60.000,00, trova 
copertura finanziaria al capitolo 02272_S del Bilancio regionale 2025 “Spesa sanitaria aggiuntiva 
per il finanziamento, con risorse regionali, di livelli di assistenza sanitaria superiori ai LEA (art. 6 
L.R. 25/09/2013, n. 18)”; 

5) di ripartire tale somma tra le due Aziende sanitarie in base alla popolazione femminile tra i 45 e i 
49 anni residente in ogni Azienda Sanitaria, nella misura del 56% alla Azienda USL Umbria 1 e 
del 44% alla Azienda USL Umbria 2 come di seguito riportato:  
• € 33.600,00 alla Azienda USL Umbria 1,  
• € 26.400,00 alla Azienda USL Umbria 2; 

6) di rinviare a successive Determinazioni Dirigenziali del Dirigente del Servizio Salute umana, 
animale e dell’ecosistema (ONE HEALTH) l’impegno di spesa e la liquidazione delle risorse 
previste dal presente provvedimento; 

7) di notificare il presente atto alle Aziende Usl Umbria 1 e Usl Umbria 2;  
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e nel sito istituzionale alla pagina www.regione.umbria.it salute/prevenzione. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-935 

segue atto n. 916  del 18/09/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Campagna Ottobre Rosa 2025 Regione Umbria – Offerta della mammografia di 

screening alle donne tra i 45 e i 49 anni. 
 
 
 
La Regione Umbria ha avviato lo screening per la diagnosi precoce del carcinoma della mammella nel 
2007, garantendo l’invito ad effettuare una mammografia biennale a tutte le donne tra i 50 e i 69 anni 
e, a partire dal 2016, l’invito è stato esteso alle donne tra i 70 e i 74 anni che partecipano 
regolarmente allo screening fino ai 69 anni.  
Le recenti linee guida europee sul tumore della mammella “European guidelines on breast cancer 
screening and diagnosis”, redatte recentemente dalla ECIBC (European Commission Iniziative on 
Breast Cancer) raccomandano l’estensione dello screening alle donne dai 45 ai 74 anni. 
Pertanto, con un processo di adolopment (ossia di adozione e adattamento) l’11 Agosto 2022 il 
Sistema Nazionale Linee Guida dell’Istituto Superiore di Sanità ha valutato le indicazioni delle nuove 
Linee Guida Europee per lo screening e la diagnosi del tumore della mammella, dandone valutazione 
favorevole e raccomandando l’utilizzo della mammografia annuale oppure biennale, nel contesto di un 
programma di screening organizzato per le donne asintomatiche di età compresa tra 45 e 49 anni. 
Anche il PON (Piano Oncologico Nazionale) 2023-2027 pone tra gli obiettivi strategici quello di 
“allargare le fasce di età per lo screening mammografico dai 45 ai 74 anni”. 
Tuttavia attualmente a livello nazionale, nonostante le nuove Raccomandazioni europee e quanto 
previsto nel Piano Oncologico Nazionale 2023-2027, l’offerta dello screening mammografico è gratuita 
e, quindi, garantita come LEA, ancora solo nella fascia di età 50-69 anni. 
Pertanto, per il mese internazionale per la prevenzione del tumore alla mammella Ottobre Rosa 2025 
la Regione Umbria intende rinforzare l’importanza della prevenzione del tumore della mammella 
offrendo alle donne tra i 45 e i 49 anni, che attualmente sono al di fuori della fascia screening, la 
possibilità di prenotare ed effettuare una mammografia gratuita nelle strutture delle due Aziende USL. 
L’organizzazione dell’iniziativa è stata configurata con il supporto dei servizi di screening aziendali e 
prevede che le donne in fascia di età 45-49 anni, che vogliono effettuare una mammografia gratuita, 
possono prenotare l’esame al CUP su agende appositamente dedicate, con la prescrizione del proprio 
Medico di Medicina Generale, riportante il codice di esenzione D01- campagna screening regionale. 
Alle pazienti che dovessero risultare positive all’esame diagnostico, le strutture delle Aziende USL 
garantiscono una presa in carico completa che accompagna la donna in tutto il percorso di cura. 
Le prestazioni verranno svolte nelle sedi e con la disponibilità individuate dalle due Aziende USL. 
Sono stati, inoltre, stimati i costi per supportare la realizzazione di tale iniziativa, che comprendono il 
compenso orario per TSRM e radiologi senologi, l’utilizzo dell’unità mobile per la mammografia nella 
USL Umbria 2 e la compensazione del mancato pagamento del ticket per le prestazioni offerte 
gratuitamente. 
Considerato che la popolazione femminile tra i 45 e i 49 anni residente in Umbria, secondo i dati 
ISTAT del 2024, è pari a circa 32.000, di cui circa 18.000 nella USL Umbria 1 e circa 14.000 nella USL 
Umbria 2. 
Atteso che l’estensione della gratuità della mammografia per le donne tra i 45 e i 49 anni pone in 
essere azioni suggerite a livello nazionale e che l’iniziativa anticipa l’avvio dello screening 
mammografico anche per le donne tra i 45 e i 49 anni previsto stabilmente a partire dal 2026, ad oggi 
tuttavia ancora non ricompreso nei LEA, si ritiene necessario supportare la realizzazione di tale 
iniziativa mediante l’utilizzo di risorse del Bilancio regionale destinate al finanziamento dei livelli 
aggiuntivi di assistenza - Extra LEA, per l’anno 2025, a valere sul capitolo 02272_S che reca le 
necessarie disponibilità. 



COD. PRATICA: 2025-001-935 

segue atto n. 916  del 18/09/2025 4 

Stimato che in un mese le donne a cui offrire una mammografia se lo screening in questa fascia fosse 
a regime sarebbero circa 750, considerando un tasso di adesione del 70%, l’analisi dell’impatto 
economico dell’iniziativa per l’ottobre rosa, considerato gli elementi sopradetti, viene  stimata in 
complessivi € 60.000,00, da ripartire in favore delle Aziende USL regionali in base alla popolazione 
femminile residente tra i 45 e i 49 anni in ciascun ambito territoriale di ogni Azienda  e pertanto, nella 
misura del 56% - € 33.600,00 alla Azienda USL Umbria 1 e nella misura del 44% - € 26.400,00 alla 
Azienda USL Umbria 2.  
Considerato, pertanto, che la spesa prevista per l'offerta della mammografia di screening alle donne 
tra i 45 e i 49 anni, in occasione dell’Ottobre Rosa 2025, trova copertura finanziaria a valere sulle 
risorse proprie regionali previste sul Bilancio regionale di previsione 2025-2027, capitolo 02272_S 
“Spesa sanitaria aggiuntiva per il finanziamento, con risorse regionali, di livelli di assistenza sanitaria 
superiori ai LEA (art. 6 L.R. 25/09/2013, n. 18)”, per un massimo di € 60.000,00.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di stabilire che la mammografia di screening è offerta gratuitamente alle donne tra i 45 e i 49 anni 

residenti in Umbria in occasione dell’Ottobre Rosa 2025;  
2) di stabilire che le Aziende USL offrano la mammografia gratuita alle donne tra i 45 e i 49 anni 

residenti nel territorio delle USL sulla base del modello organizzativo condiviso, nelle sedi e con le 
disponibilità individuate;  

3) di stabilire che con il presente provvedimento si procede all’assegnazione di parte delle risorse 
finanziarie destinate alla copertura degli oneri sostenuti dalle Aziende Sanitarie relativi agli 
ulteriori Livelli Essenziali di Assistenza (ulteriori LEA regionali), pertanto escluse dagli obblighi di 
cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

4) di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento, pari ad € 60.000,00, trova 
copertura finanziaria al capitolo 02272_S del Bilancio regionale 2025 “Spesa sanitaria aggiuntiva 
per il finanziamento, con risorse regionali, di livelli di assistenza sanitaria superiori ai LEA (art. 6 
L.R. 25/09/2013, n. 18)”; 

5) di ripartire tale somma tra le due Aziende sanitarie in base alla popolazione femminile tra i 45 e i 
49 anni residente in ogni Azienda Sanitaria, nella misura del 56% alla Azienda USL Umbria 1 e 
del 44% alla Azienda USL Umbria 2 come di seguito riportato:  
• € 33.600,00 alla Azienda USL Umbria 1,  
• € 26.400,00 alla Azienda USL Umbria 2; 

6) di rinviare a successive Determinazioni Dirigenziali del Dirigente del Servizio Salute umana, 
animale e dell’ecosistema (ONE HEALTH) l’impegno di spesa e la liquidazione delle risorse 
previste dal presente provvedimento; 

7) di notificare il presente atto alle Aziende Usl Umbria 1 e Usl Umbria 2;  
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e nel sito istituzionale alla pagina www.regione.umbria.it salute/prevenzione. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 16/09/2025 Il responsabile del procedimento 
Salvatore Macrì 



COD. PRATICA: 2025-001-935 

segue atto n. 916  del 18/09/2025 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/09/2025 Il dirigente del Servizio 
Salute umana, animale e dell'ecosistema 

(ONE HEALTH) 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/09/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Daniela Donetti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2025-001-935 

segue atto n. 916  del 18/09/2025 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/09/2025 Presidente Stefania Proietti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


